


CONTENIDO

I.  BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS Y NO PETROLERAS POR PAÍSES
 Exportaciones
 Importaciones
 Balanza comercial

II.  BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR PAÍSES

III. BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR CONTINENTE Y PAÍSES

IV.  BALANZAS COMERCIALES POR ÁREAS ECONÓMICAS

2



I. BALANZAS COMERCIALES  
PETROLERAS Y NO PETROLERAS       
POR PAÍSES

3

Los resultados de la balanzas comerciales petroleras, se obtienen de la diferencia entre las exportaciones e

importaciones de petróleo crudo y sus derivados. De conformidad con lo establecido en la metodología

internacional para la elaboración de Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías, los registros de

las exportaciones petroleras se realizan considerando el país de último destino conocido, dato que consta

en las facturas emitidas por la Empresa Pública de Hidrocarburos del Ecuador (EP Petroecuador).



BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS Y NO PETROLERAS DEL ECUADOR POR PAÍSES (1)

valores FOB en millones de USD 

4Fuente: BCE

Petrolera No petrolera

TM FOB Part. v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB Part. v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB

Totales 16,052,947 10,697.3 100.0% 6,923,491 9,249.1 100.0% 5,102,325 4,695.0 100.0% 7,476,226 14,742.0 100.0% 6,002.3 -5,492.9

1 Rusia -                -           -                 1,017,269 608.6     6.6% -                -              -               195,070 76.3           0.5% -          532.3

2 Venezuela -                -           -                 187,332 422.2     4.6% 146,606       11.7            0.2% 2,989 8.7             0.1% -11.7 413.5

3 Holanda -                -           -                 231,738 400.2     4.3% 162,300       170.0         3.6% 62,585 166.4        1.1% -170.0 233.8

4 Francia -                -           -                 41,908 235.2     2.5% 614               0.758         0.02% 9,275 90.5           0.6% -0.8 144.6

5 Italia -                -           -                 231,676 339.3     3.7% 27                 0.0800       0.002% 35,959 227.8        1.6% -0.1 111.4

6 Reino Unido -                -           -                 135,067 138.4     1.5% 30,704         34.34         0.7% 7,853 57.9           0.4% -34.3 80.5

7 España 48,889          34.5         0.323% 79,341 369.2     4.0% 125,102       133.6         2.8% 72,680 289.6        2.0% -99.1 79.6

8 Guatemala 70                  0.16         0.002% 9,663 47.1       0.5% -                -              -               37,860 22.4           0.2% 0.2 24.8

9 Nicaragua -                -           -                 1,816 11.7       0.1% -                -              -               6,509 1.82           0.01% -          9.9

10 Honduras 27,885          17.0         0.2% 4,090 7.0         0.1% -                -              -               2,018 1.2             0.01% 17.0 5.8

11 El Salvador 53,408          33.0         0.3% 2,463 4.6         0.0% -                -              -               1,153 2.9             0.02% 33.0 1.6

12 Costa de Marfil 100,673       100.7      0.9% 346 0.6         0.0% -                -              -               88 0.19           0.001% 100.7 0.5

13 Angola -                -           -                 153.0       0.4         0.0% -                -              -               0.0           0.0             0.00% -          0.4

14 Cuba 0                    0.0           0.0                 4,087 9.4         0.1% -                -              -               151.1       11.34        0.078% 0.0          -2.0

15 Alemania -                -           -                 568,013 400.3     4.3% 2,063            3.7              0.1% 110,158 417.2        2.9% -3.7 -16.9

16 Paraguay -                -           -                 486 2.9         0.0% -                -              -               36,917 21.4           0.1% -          -18.5

17 Uruguay -                -           -                 13,158 15.4       0.2% -                -              -               40,194 63.8           0.4% -          -48.4

18 Bolivia 113               0.21         0.002% 7,524 16.4       0.2% -                -              -               84,161 73.1           0.5% 0.2 -56.8

19 Belgica -                -           -                 250,709 173.6     1.9% 838               1.7              0.04% 72,662 232.2        1.6% -1.7 -58.5

20 Canada 0.02              0.00         0.0% 14,383 80.9       0.9% 46                 0.1              0.002% 355,178 155.8        1.1% -0.1 -74.9

21 Hong Kong -                -           -                 3,037 20.7       0.2% 60                 0.152         0.003% 9,621 153.0        1.1% -0.2 -132.2

22 India 332,643.03  224.363  2.0974% 213,404 32.8       0.4% 354               0.51            0.011% 85,716 172.9        1.2% 223.9 -140.1

23 Taiwan -                -           -                 2,963 5.8         0.1% 301.3            0.3639       0.008% 59,945 159.1        1.1% -0.4 -153.4

24 Chile 2,370,315    1,588.8   14.9% 235,174 227.7     2.5% 416               1.0              0.02% 259,569 419.2        2.9% 1,587.9 -191.4

25 Argentina 14                  0.0           0.0                 206,065 142.5     1.5% 44,523         42.8            0.9% 398,430 339.0        2.3% -42.8 -196.4

26 Tailandia -                -           -                 977 5.4         0.1% 1                    0.002         0.0% 40,417 251.3        1.7% -0.002 -245.9

27 Japón 96,833          55.0         0.0                 114,270 102.8     1.1% 39                 0.174         0.0037% 126,747 395.4        2.7% 54.8 -292.6

28 Panamá 1,581,968    1,090.4   10.2% 19,600 39.5       0.4% 795,657       748.1         15.9% 50,930 360.2        2.5% 342.3 -320.7

29 Perú 1,617,389    1,090.3   10.2% 136,349 220.2     2.4% 47,141         54.4            1.2% 575,170 667.6        4.6% 1,035.9 -447.4

30 Corea del Sur -                -           -                 7,051 39.0       0.4% 142,712       134.6         2.9% 323,834 533.3        3.7% -134.6 -494.3

31 Brasil -                -           -                 25,781 100.2     1.1% 1,419            1.9              0.0% 272,126 599.3        4.1% -1.9 -499.1

32 México 0                    0.0           0.0                 35,580 110.3     1.2% 915               2.2              0.0% 850,020 690.3        4.7% -2.2 -580.1

33 Estados Unidos  4 9,471,092    6,257.5   58.5% 1,108,339 2,574.8 27.8% 3,341,416    3,089.2      65.8% 1,149,780 3,156.6     21.7% 3,168.3 -581.8

34 Colombia 1,997            4.5           0.04% 486,708 701.1     7.6% 2,314            4.2              0.1% 540,563 1,562.9     10.7% 0.3 -861.8

35 China 50,930          30.0         0.0                 280,427 344.4     3.7% 3,354            5.0              0.11% 1,212,576 2,390.9     16.4% 25.0 -2,046.4

36 Otros paises 298,728       170.8      1.60% 1,246,542 1,298.4 14.0% 253,400       254.5         5.4% 383,776 795.2        5.5% -83.7 503.2

Tráfico postal Int. y 

correos rápidos  5 3,544 175.2        0.001%

 3 A partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las 

exportaciones de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos, del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador, como nueva fuente de información.  Esta 

entidad es la responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, 

bajo la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.
4 

 Incluye Puerto Rico.

5 El BCE acogiendo las recomendaciones internacionales para el registro estadístico del comercio internacional de mercancías, a partir de la publicación IEM N°1942, ha incluído las 

importaciones realizadas desde el año 2011 bajo la modalidad de Tráfico Postal Internacional y Correos Rápidos, cuyos países están en proceso de identificación.

 2
 Corresponde a las exportaciones de crudo y derivados que se registran tomando en cuenta el último destino conocido de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de 

Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, la información del último destino conocido se la obtiene de las facturas emitidas por EP 

Petroecuador.

Enero - Septiembre 2014

Exportaciones  2 Importaciones

Petroleras 
3

No Petroleras Petroleras No petroleras

1 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye ajustes de balanza de pagos 

(importaciones del Min. de Defensa Nacional; y, Tráfico Postal Internacional y Correos Rápidos).  Las importaciones corresponden a país de procedencia. Las exportaciones e importaciones 

están valoradas en términos FOB.

Balanza Comercial

Valores FOB



Durante el período enero – septiembre de 2014, las balanzas comerciales petroleras, en millones de USD, fueron principalmente, favorables
con: EEUU, Chile, Perú, Panamá, India, Costa de Marfil, Japón, El Salvador, China, Honduras; y, Colombia. Deficitarias con: Holanda, Corea
del Sur, España, Argentina, Reino Unido, Venezuela, Alemania, México, Brasil, Bélgica; y, Francia.

1 Corresponde a las exportaciones de crudo y derivados, que se registran de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de Estadísticas de Comercio Internacional de
Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador. A partir de 2011, en el marco
de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las exportaciones de petróleo
crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos, del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador, como nueva fuente de información. Esta entidad es la
responsable de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo
la modalidad contractual de prestación de servicios. Para fines de este gráfico, se incluye el pago en especie destinado a la exportación. 2 Incluye Puerto Rico.

5

BALANZAS COMERCIALES PETROLERAS  1

Valores FOB en millones de USD, enero – septiembre 2014
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Los resultados de las balanzas comerciales no petroleras entre los meses de enero y septiembre de 2014, en millones de dólares, fueron

Favorables con: Rusia, Venezuela, Holanda, Francia, Italia, Reino Unido, España, Guatemala, Nicaragua, Honduras, El Salvador y Costa de
Marfil. Deficitarias con: China, Colombia, EEUU, México, Brasil, Corea del Sur, Perú, Panamá, Japón, Tailandia, Argentina, Chile, Taiwán,
India, Hong Kong, Canadá, Bélgica, Bolivia, Uruguay, Paraguay; y, Alemania.

BALANZAS COMERCIALES  NO PETROLERAS  
Valores FOB en millones de USD, enero- septiembre 2014

6
1 Incluye Puerto Rico.

Fuente: BCE
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II.    BALANZAS COMERCIALES TOTALES 
POR PAÍSES
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BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR PAÍSES  1

valores FOB en millones de USD

8

Fuente: BCE

Balanza 

Comercial

Balanza 

Comercial
Absoluta Relativa

TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB FOB TM FOB

Part. 

v/.FOB TM FOB Part. v/.FOB FOB

Totales 21,771,895 18,550.6 100.0% 11,935,217 19,505.6 100.0% -954.9 22,976,437 19,946.4 100.0% 12,578,550 19,437.0 99.1% 509.4 1,480.6 -153.3%

1 Estados Unidos 3 10,322,216 8,376.5 45.2% 3,432,862 5,538.3 28.6% 2,838.2 10,579,431 8,832.3 44.3% 4,491,196 6,245.8 32.1% 2,586.5 -251.6 -8.9%

2 Chile 2,529,179 1,792.2 9.7% 273,261 460.3 2.4% 1,331.9 2,605,489 1,816.6 9.1% 259,985 420.1 2.2% 1,396.5 64.5 4.8%

3 Perú 1,900,086 1,521.0 8.2% 686,707 840.6 4.3% 680.4 1,753,738 1,310.5 6.6% 622,311 722.0 3.7% 588.5 -91.9 -13.5%

4 Rusia 1,011,840 603.5 3.3% 140,237 67.7 0.3% 535.8 1,017,269 608.6 3.1% 195,070 76.3 0.4% 532.3 -3.5 -0.7%

5 Venezuela 109,004 349.7 1.9% 154,094 39.2 0.2% 310.5 187,332 422.2 2.1% 149,595 20.4 0.1% 401.9 91.4 29.4%

6 Francia 46,140 251.7 1.36% 8,670 93.2 0.48% 158.5 41,908 235.2 1.2% 9,889 91.3 0.47% 143.9 -14.7 -9.2%

7 Italia 258,452 324.3 1.7% 34,110 214.6 1.1% 109.7 231,676 339.3 1.7% 35,986 227.9 1.2% 111.4 1.7 1.5%

8 India 139,623 20.4 0.1% 267,099 375.8 1.9% -355.4 546,047 257.2 1.3% 86,070 173.4 0.9% 83.8 439.2 123.6%

9 Holanda 238,714 325.9 1.8% 115,242 210.7 1.1% 115.2 231,738 400.2 2.0% 224,885 336.4 1.7% 63.8 -51.4 -44.6%

10 Reino Unido 137,406 146.6 0.8% 219,900 301.4 1.6% -154.8 135,067 138.4 0.7% 38,557 92.3 0.5% 46.1 200.9 129.8%

11 El Salvador 115,852 76.1 0.4% 2,305 3.8 0.02% 72.3 55,871 37.5 0.2% 1,153 2.9 0.0% 34.6 -37.7 -52.2%

12 Guatemala 147,780 105.1 0.6% 35,007 20.7 0.1% 84.4 9,733 47.3 0.2% 37,860 22.4 0.1% 24.9 -59.5 -70.5%

13 Honduras 127,299 86.2 0.5% 5,391 3.0 0.015% 83.2 31,975 24.0 0.1% 2,018 1.19 0.006% 22.8 -60.4 -72.6%

14 Panamá 468,421 334.7 1.80% 917,431 1,276.2 6.6% -941.5 1,601,568 1,129.9 5.66% 846,587 1,108.3 5.7% 21.5 963.0 102.3%

15 Nicaragua 2,692 10.8 0.1% 1,405 0.7 0.00% 10.1 1,816 11.7 0.06% 6,509.4      1.82 0.009% 9.9 -0.3 -2.5%

16 Angola 530.4         0.7         0.0        0.3               0.0         0.0        0.65 153.0         0.4         0.0        0.0             0.0        0.0                 0.4 -0.2 0.0%

17 Cuba 5,056 11.0 0.06% 3,097 8.2 0.04% 2.8 4,087 9.4 0.05% 151 11.3 0.06% -2.0 -4.8 -169.4%

18 Paraguay 396 2.3 0.0% 7,166 12.0 0.1% -9.7 486 2.9 0.0% 36,917 21.4 0.1% -18.5 -8.8 -91.2%

19 España 314,378 523.8 2.8% 284,328 493.6 2.6% 30.2 128,230 403.7 2.02% 197,782 423.2 2.2% -19.46 -49.7 -164.4%

20 Alemania 313,641 293.8 1.6% 76,045 414.8 2.1% -121.0 568,013 400.3 2.0% 112,222 420.9 2.2% -20.6 100.4 83.0%

21 Costa de Marfil 8,642 17.6 0.1% 29,300 47.3 0.245% -29.7 9,114 19.8 0.1% 18,035 44.35 0.228% -24.6 5.1 17.3%

22 Uruguay 8,294 14.0 0.1% 6,020 46.1 0.2% -32.1 13,158 15.4 0.1% 40,194 63.8 0.3% -48.4 -16.3 -50.7%

23 Bolivia 7,488 16.3 0.1% 52,512 67.5 0.3% -51.3 7,637 16.6 0.1% 84,161 73.1 0.4% -56.6 -5.3 -10.4%

24 Bélgica 272,133 182.7 1.0% 80,999 225.9 1.2% -43.2 250,709 173.6 0.9% 73,500 233.9 1.2% -60.2 -17.1 -39.5%

25 Canadá 18,055 82.8 0.4% 402,599 190.1 1.0% -107.3 14,383 80.9 0.4% 355,224 155.9 0.8% -75.0 32.3 30.1%

26 Hong Kong 155,009 118.4 0.6% 14,570 145.6 0.8% -27.2 3,037 20.7 0.1% 9,681 153.1 0.8% -132.4 -105.2 -387.0%

27 Taiwán 3,288 6.2 0.0% 54,596 151.5 0.8% -145.3 2,963 5.8 0.0% 60,247 159.5 0.8% -153.7 -8.4 -5.8%

28 Japón 650,820 474.3 2.6% 162,056 434.4 2.2% 40.0 211,103 157.8 0.8% 126,787 395.6 2.0% -237.8 -277.8 -695.1%

29 Argentina 49,441 83.7 0.5% 341,568 284.4 1.5% -200.6 206,079 142.6 0.7% 442,953 381.8 2.0% -239.3 -38.6 -19.2%

30 Tailandia 689 3.25 0.017% 32,809 203.2 1.1% -199.9 977 5.4 0.0% 40,418 251.3 1.3% -245.9 -46.0 -23.0%

31 Brasil 27,068 93.4 0.5% 306,104 639.8 3.3% -546.4 25,781 100.2 0.5% 273,546 601.2 3.1% -501.0 45.4 8.3%

32 México 38,468 71.0 0.4% 1,065,273 693.1 3.6% -622.1 35,581 110.3 0.6% 850,935 692.5 3.6% -582.3 39.8 6.4%

33 Corea del Sur 6,583 31.0 0.2% 350,034 768.0 4.0% -737.0 7,051 39.0 0.2% 466,545 667.9 3.4% -628.9 108.1 14.7%

34 Colombia 480,884 679.2 3.7% 630,412 1,672.8 8.6% -993.6 488,704 705.6 3.5% 542,877 1,567.1 8.1% -861.5 132.1 13.3%

35 China 555,230 482.5 2.6% 1,073,343 2,464.7 12.7% -1,982.2 331,357 374.4 1.9% 1,215,931 2,395.9 12.3% -2,021.4 -39.2 -2.0%

36 Otros países 1,301,098 1,037.8 5.6% 665,311 937.6 4.8% 100.2 1,637,175 1,550.8 7.8% 619,230 1,005.5 5.2% 545.2 445.1 444.4%

Tráfico postal Int. y 

correos rápidos  4 3,354 158.9 0.001% 3,544 175.2 0.001%

3
  Incluye Puerto Rico.

Balanza Comercial    

Variación 2014-2013

Exportaciones 2 Importaciones

Valores FOB

Enero - Septiembre 2014

Exportaciones 2

Enero - Septiembre 2013

Importaciones

1 Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior. No incluye ajustes de balanza de pagos 

(importaciones del Min. de Defensa Nacional; y, Tráfico Postal Internacional y Correos Rápidos).  Las importaciones corresponden a país de procedencia. Las exportaciones e importaciones están 

valoradas en términos FOB.
2
 Corresponde a las exportaciones de crudo y derivados que se registran tomando en cuenta el último destino conocido de acuerdo con las normas internacionales para la elaboración de 

Estadísticas de Comercio Internacional de Mercancías. Para la aplicación de esta metodología, el registro del último destino conocido se lo obtiene de las facturas emitidas por EP Petroecuador.  A 

partir de 2011, y en el marco de la Ley Reformatoria a la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Suplemento del Registro Oficial No. 244 de julio 27 de 2010, en las estadísticas de las exportaciones 

de petróleo crudo, se incluye a la Secretaría de Hidrocarburos, del Ministerio de Recursos Naturales no Renovables del Ecuador, como nueva fuente de información.  Esta entidad es la responsable 

de proveer información sobre las distintas modalidades de pago, que por concepto de tarifa, reciben las compañías petroleras privadas que operan en el Ecuador, bajo la modalidad contractual de 

prestación de servicios. Para fines de este cuadro, se incluye el pago en especie destinado a la exportación.

4 El BCE acogiendo las recomendaciones internacionales para el registro estadístico del comercio internacional de mercancías, a partir de la publicación IEM N°1942, ha incluído las importaciones 

realizadas desde el año 2011 bajo la modalidad de Tráfico Postal Internacional y Correos Rápidos, cuyos países están en proceso de identificación.



En el período enero - agosto del presente año, el Ecuador registró los siguientes resultados de balanzas comerciales totales por países, en

millones de dólares:

Fuente: BCE
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BALANZAS COMERCIALES TOTALES
Valores FOB en millones de USD, enero- septiembre 2014

1 Incluye Puerto Rico.
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Las variaciones de los saldos comerciales por países con los cuales Ecuador tiene mayor relación comercial, en enero-septiembre de 2013 y 2014 se

puede apreciar en el siguiente gráfico. Los marcadores de color verde señalan los porcentajes de recuperación comercial, mientras que los de color

rojo muestra el deterioro de las balanzas comerciales.

1 Incluye Puerto Rico.
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Fuente: BCE

-3,000.0

-2,000.0

-1,000.0

0.0

1,000.0

2,000.0

3,000.0

4,000.0

EE.UU. 1 Chile Perú Rusia Venezuela Francia Japón Argentina Tailandia Brasil México
Corea del 

Sur
Colombia China

Enero - Septiembre 2013 2,838.2 1,331.9 680.4 535.8 310.5 158.5 40.0 -200.6 -199.9 -546.4 -622.1 -737.0 -993.6 -1,982.2

Enero - Septiembre 2014 2,586.5 1,396.5 588.5 532.3 401.9 143.9 -237.8 -239.3 -245.9 -501.0 -582.3 -628.9 -861.5 -2,021.4

M
ill

o
n

es
 d

e 
U

SD
 /

 F
O

B

-8.9% 4.8% -13.5% -0.7% 29.4% -9.2%

-695.1%

-19.2% -23.0% 8.3% 6.4% 14.7% 13.3% -2.0%

Variación porcentual de los saldos comerciales
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III. BALANZAS COMERCIALES TOTALES
POR CONTINENTE Y PAÍSES
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BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR CONTINENTE Y  PAÍSES
valores FOB en millones de USD

12Fuente: BCE

TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB

21,771,895 18,551 100.0% 11,931,863 19,347 100.0% -796.05 22,976,437 19,946 100.0% 12,575,006 19,262 100.0% 685

AMERICA 16,390,801 13,775 74.3% 8,648,903 12,086 62.5% 1,689.20 17,760,657 14,961 75.0% 9,264,413 12,370 64.2% 2,591

1 ESTADOS UNIDOS 10,310,557 8,356 60.7% 3,424,864 5,533 45.8% 2,823.87 10,567,391 8,813 58.9% 4,470,253 6,238 50.4% 2,575

2 CHILE 2,529,179 1,792 13.0% 273,261 460 3.8% 1,331.93 2,605,489 1,817 12.1% 259,985 420 3.4% 1,396

3 PERU 1,900,086 1,521 11.0% 686,707 841 7.0% 680.42 1,753,738 1,311 8.8% 622,311 722 5.8% 589

4 PANAMA 468,421 335 2.4% 917,431 1,276 10.6% -941.48 1,601,568 1,130 7.6% 846,587 1,108 9.0% 22

5 COLOMBIA 480,884 679 4.9% 630,412 1,673 13.8% -993.62 488,704 706 4.7% 542,877 1,567 12.7% -861

6 VENEZUELA 109,004 350 2.5% 154,094 39 0.3% 310.49 187,332 422 2.8% 149,595 20 0.2% 402

7 ARGENTINA 49,441 84 0.6% 341,568 284 2.4% -200.65 206,079 143 1.0% 442,953 382 3.1% -239

8 MEXICO 38,468 71 0.5% 1,065,273 693 5.7% -622.10 35,581 110 0.7% 850,935 693 5.6% -582

9 BRASIL 27,068 93 0.7% 306,104 640 5.3% -546.38 25,781 100 0.7% 273,546 601 4.9% -501

10 CANADA 18,055 83 0.6% 402,599 190 1.6% -107.30 14,383 81 0.5% 355,224 156 1.3% -75

11 BAHAMAS 274 0 0.0% 60,360 61 0.5% -60.60 102,167 72 0.5% 177,931 174 1.4% -102

12 Otros 459,365 410 3.0% 386,231 396 3.3% 14.62 172,447 257 1.7% 272,217 288 2.3% -32

EUROPA 2,914,756 3,006 16.2% 1,089,185 2,333 12.1% 672.73 2,992,557 3,036 15.2% 1,038,913 2,211 11.5% 825

1 RUSIA 1,011,840 603 20.1% 140,237 68 2.9% 535.80 1,017,269 609 20.0% 195,070 76 3.5% 532

2 ESPANA 314,378 524 17.4% 284,328 494 21.2% 30.22 128,230 404 13.3% 197,782 423 19.1% -19

3 ALEMANIA 313,641 294 9.8% 76,045 415 17.8% -121.03 568,013 400 13.2% 112,222 421 19.0% -21

4 HOLANDA 238,714 326 10.8% 115,242 211 9.0% 115.22 231,738 400 13.2% 224,885 336 15.2% 64

5 ITALIA 258,452 324 10.8% 34,110 215 9.2% 109.67 231,676 339 11.2% 35,986 228 10.3% 111

6 FRANCIA 46,140 252 8.4% 8,670 93 4.0% 158.54 41,908 235 7.7% 9,889 91 4.1% 144

7 BELGICA 272,133 183 6.1% 80,999 226 9.7% -43.18 250,709 174 5.7% 73,500 234 10.6% -60

8 REINO UNIDO 137,406 147 4.9% 219,900 301 12.9% -154.76 135,067 138 4.6% 38,557 92 4.2% 46

9 UCRANIA 108,233 67 2.2% 38,647 19 0.8% 47.67 133,174 74 2.4% 4,240 6 0.3% 67

10 SUIZA 1,183 74 2.5% 5,856 116 5.0% -41.24 895 52 1.7% 1,949 95 4.3% -43

11 POLONIA 26,423 66 2.2% 3,267 9 0.4% 56.67 29,144 50 1.6% 3,842 8 0.4% 41

12 Otros 186,213 146 4.9% 81,883 167 7.2% -20.86 224,733 161 5.3% 140,991 199 9.0% -38

ASIA 2,157,837 1,604 8.6% 2,123,439 4,829 25.0% -3,224.61 1,920,549 1,763 8.8% 2,177,582 4,583 23.8% -2,820

1 VIET  NAM 34,533 178 11.1% 39,315 31 0.6% 146.95 69,618 456 25.8% 4,692 20 0.4% 436

2 CHINA 555,230 482 30.1% 1,073,343 2,465 51.0% -1,982.20 331,357 374 21.2% 1,215,931 2,396 52.3% -2,021

3 INDIA 139,623 20 1.3% 267,099 376 7.8% -355.40 546,047 257 14.6% 86,070 173 3.8% 84

4 JAPON 650,820 474 29.6% 162,056 434 9.0% 39.96 211,103 158 9.0% 126,787 396 8.6% -238

5 SINGAPUR 433 2 0.1% 5,434 30 0.6% -28.52 197,029 140 7.9% 4,059 31 0.7% 109

6 TURQUIA 483,485 178 11.1% 61,440 63 1.3% 114.61 298,168 132 7.5% 78,984 75 1.6% 57

7 COREA DEL SUR 6,583 31 1.9% 350,034 768 15.9% -736.98 7,051 39 2.2% 466,545 668 14.6% -629

8 HONG KONG 155,009 118 7.4% 14,570 146 3.0% -27.19 3,037 21 1.2% 9,681 153 3.3% -132

9 ARABIA SAUDITA 40,333 18 1.1% 12,745 20 0.4% -1.69 46,295 23 1.3% 14,355 22 0.5% 1

10 TAILANDIA 689 3 0.2% 32,809 203 4.2% -199.91 977 5 0.3% 40,418 251 5.5% -246

11 TAIWAN 3,288 6 0.4% 54,596 152 3.1% -145.27 2,963 6 0.3% 60,247 160 3.5% -154

12 Otros 87,811 93 5.8% 50,000 141 2.9% -48.96 206,903 152 8.6% 69,813 237 5.2% -86

Enero - Septiembre 2013 Enero - Septiembre 2014
Exportaciones Importaciones

Balanza 

Comercial

Exportaciones Importaciones

Balanza 

Comercial



BALANZAS COMERCIALES TOTALES POR CONTINENTE Y  PAÍSES
valores FOB en millones de USD

13Fuente: BCE

TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB TM FOB

Part. 

FOB

AFRICA 158,256 84 0.5% 3,927 12 0.06% 71.68 160,361 105 0.5% 4,865 9 0.05% 96

1 COSTA DE MARFIL 293 0 0.4% 10 0 0.2% 0.27 101,019 61 58.1% 88 0 2.1% 61

2 EGIPTO 24,889 14 16.4% 705 2 14.8% 11.97 19,847 16 15.0% 1,212 1 15.9% 14

3 TUNEZ 5,174 2 2.6% 1,127 1 7.2% 1.27 14,285 6 5.7% 1,750 1 12.9% 5

4 LIBIA 48,646 24 28.6% 168 0 1.1% 23.79 13,131 6 5.5% 0 0 0.1% 6

5 ARGELIA 70,305 31 37.1% 0 0 0.0% 31.05 4,408 5 4.6% 2 0 0.3% 5

6 MARRUECOS 3,115 3 3.3% 369 0 4.0% 2.31 3,286 4 4.3% 337 0 5.3% 4

7 SUDAFRICA 647 3 3.5% 639 2 17.6% 0.78 1,883 2 2.4% 1,212 3 35.5% -1

8 REP.DEM. DEL CONGO 57 0 0.1% 28 3 23.2% -2.66 501 1 1.1% 71 0 4.3% 1

9 GHANA 1,313 1 1.6% 29 0 1.3% 1.20 513 1 0.9% 3 0 0.3% 1

10 SENEGAL 108 1 0.8% 389 2 14.8% -1.14 0 0 0.0% 85 0 2.0% 0

11 Otros 3,710 5 5.6% 462 2 15.9% 2.82 1,489 3 2.5% 106 2 21.5% 1

OCEANIA 28,079 24 0.1% 17,722 25 0.1% -1.53 38,681 28 0.1% 24,273 19 0.1% 9

1 NUEVA ZELANDA 22,562 11 47.4% 2,869 3 10.5% 8.62 33,006 17 59.4% 1,320 2 12.1% 14

2 AUSTRALIA 5,463 12 51.0% 11,639 14 55.6% -1.96 5,554 11 40.0% 17,381 9 47.2% 2

3 KIRIBATI 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 0 0 0.0% 2,743 3 13.3% -3

4 SAMOA OCCIDENTAL 0 0 0.0% 2 0 0.0% -0.01 19 0 0.2% 5 0 0.1% 0

5 POLINESIA FRANCESA 0 0 0.0% 0 0 0.0% 0.00 42 0 0.1% 56 0 1.7% 0

6 SAMOA NORTEAMERICANA 53 0 1.6% 1,037 4 16.7% -3.86 0 0 0.0% 629 1 7.3% -1

7 COCOS (KEELING),  ISLAS 0 0 0.0% 320 0 1.9% -0.49 0 0 0.0% 141 0 2.3% 0

8 MICRONESIA 0 0 0.0% 1,786 3 13.7% -3.48 0 0 0.0% 1,665 2 12.1% -2

9 Otros 1 0 0.0% 69 0 1.4% -0.36 60 0 0.3% 333 1 4.0% -1

OTROS 122,166 59 0.3% 48,687 62 0.3% -3.52 103,632 54 0.3% 64,961 70 0.4% -16

Países no determinados 122,166 59 100.0% 48,687 62 100.0% -3.52 103,632 54 100.0% 64,961 70 100.0% -16

Tráfico postal Int. y correos 

rápidos  
1 3,354 159 0.8% 3,544 175 0.9%

Enero - Septiembre 2013 Enero - Septiembre 2014
Exportaciones Importaciones

Balanza 

Comercial

Exportaciones Importaciones

Balanza 

Comercial

1 
El BCE acogiendo las recomendaciones internacionales para el registro estadístico del comercio internacional de mercancías, a partir de la publicación IEM N°1942, ha incluído las 

importaciones realizadas desde el año 2011 bajo la modalidad de Tráfico Postal Internacional y Correos Rápidos, cuyos países de procedencia de los bienes están en proceso de 

identificación.



EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y BALANZA COMERCIAL,  Por Continente
Valores FOB en  millones de USD  

Enero - Septiembre 2014
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A  M  E  R  I  C  A
EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES

Participación porcentual  de los principales países  
Enero – Septiembre  2014
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E U R O P A
EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES

Participación porcentual  de los principales países  
Enero - Septiembre  2014
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A  S  I  A
EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES

Participación porcentual  de los principales países  
Enero - Septiembre  2014
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A  F  R  I  C  A
EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES

Participación porcentual  de los principales países  
Enero - Septiembre  2014
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O  C  E  A  N  I  A
EXPORTACIONES  E  IMPORTACIONES

Participación porcentual  de los principales países  
Enero - Septiembre  2014
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EXPORTACIONES, IMPORTACIONES Y BALANZAS COMERCIALES POR ÁREA ECONOMICA
Valores FOB en millones de USD,  Enero – Septiembre  2014

1 No se presentan totales, debido a que uno o varios países pueden ser miembros de varias área económicas.

ÁREA ECONÓMICA 1 TM FOB TM FOB TM FOB TM FOB

Asociación de Estados del Caribe AEC 1,767,242.13    1,216,771.02 1,017,960.25 1,824,131.15 1,285,698.13 1,110,297.80 1,594,744.09 2,894,481.23

Asociación Europea de Libre Comercio AELC -                      -                   15,146.08 59,332.25 0.01                 1.23                 24,037.81 107,159.09

Asociación Latinoamericana de Integración ALADI 5,571,795.73    3,774,246.36 1,357,843.89 2,007,855.65 1,038,990.93 866,279.19     3,111,221.01 4,816,889.39

Alianza Bolivariana para los Pueblos de Nuestra América ALBA 27,885.36         17,025.52       197,458.33 450,593.68 146,606.27     11,680.29       11,674.32 23,119.81

Asociación de Naciones del Sudeste de Asia ANSEA 196,350.28       138,035.02     17,496.67 51,253.10 899.43             1,209.57         69,250.04 412,653.44

Cooperación Económica del Asia y del Pacífico APEC 13,802,909.50 9,159,632.08 2,995,896.06 4,389,640.30 3,536,999.36 3,287,937.41 5,124,612.65 9,054,623.04

Comisión Económica y Social Económica para Asia y el Pacífico - Acuerdo de Bangkok BA 383,573.01       254,339.98     501,081.33 419,254.75 146,420.65     140,094.47     1,623,439.51 3,104,612.42

Comunidad Andina CAN 1,619,498.81    1,095,016.31 630,580.35 937,692.45 49,455.03       58,580.38       1,199,894.07 2,303,643.55

Comunidad del Caribe CARICOM 101,910.63       71,734.28       4,688.96 8,889.95 177,906.76     174,133.36     18,246.87 8,785.62

Comunidad Económica de Estados de África Occidental CEEAO 100,672.66       60,257.64       1,307.18 2,438.11 -                   -                   187.22 735.67

Comunidad de Estados Latinoamericanos y Caribeños CELAC 5,727,187.74    3,879,121.41 1,407,159.14 2,142,514.56 1,216,897.69 1,040,412.55 3,196,589.00 4,910,182.66 

Grupo de los Ocho G 8 9,567,925.12 6,312,475.62 3,218,884.92 4,460,938.22 3,374,910.20 3,128,326.22 1,969,077.37 4,569,958.16

Grupo de países que conforman el Sistema Unitario de Compensación Regional de Pagos SUCRE 27,998.55         17,232.22       204,946.10     466,883.85     146,606.27     11,680.29       95,828.89       96,195.40       

Mercado Común Centroamericano MCCA 81,365.78         50,160.29       27,143.74 90,175.80 -                   -                   65,575.70 72,651.37

Mercado Común del Sur MERCOSUR 13.71                 25.72               245,490.70 261,034.73 45,941.99       44,762.34       747,667.92 1,023,474.01

Medio Oriente MO -                      -                   127,597.77 77,637.79 16.51               27.10               25,256.52 79,630.63

Organización de Cooperación Económica OCE -                      -                   309,313.34     144,388.73     29,895.09       33,120.33       80,157.02       82,023.23       

Tratado de Libre Comercio de América del Norte NAFTA o TLCAN 9,471,092.21 6,257,506.01 1,146,261.71 2,746,720.27 3,342,377.12 3,091,482.93 2,334,034.68 3,995,139.90

Tratado de Libre Comercio entre Estados Unidos, Centroamérica y República Dominicana CAFTA 9,552,458.77 6,307,670.31 1,145,015.00 2,688,305.41 3,341,416.43 3,089,167.73 1,197,976.18 3,234,661.09

Unión Aduanera y Económica Centro Africana UAEAC -                      -                   1,015.98         1,880.78         -                   -                   96.62               422.34             

Unión Europea UE 48,888.93         34,527.32       1,758,991.68 2,248,166.31 366,062.82     389,760.26     446,230.57 1,629,519.76

Unión de Nacionaes Suramericanas UNASUR 3,989,827.43 2,683,889.11 1,298,737.98 1,848,944.51 242,419.41 115,986.09 2,215,713.48 3,755,426.66

Enero - Septiembre 2014

Exportaciones Importaciones
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Países que conforman las Áreas Económicas:

3 Venezuela, ingresa al MERCOSUR en julio 31 de 2012  
4 La adhesión de Croacia a la UE como miembro pleno se produjo el 1 de julio de 2013
5 Excluida temporalmente por la crisis de Crimea

OCE: Afganistán; Azerbaidjan; Rep. Islámica del Irán; Kazajstán; Kirguizistán; Pakistán; Tadjikistán; Turkmenistán; Turquía; y, Uzbekistán

UAEAC: Camerún, Rep. Unida del Chad; Congo; Gabón; Guinea Ecuatorial; y, Rep. Centroafricana

UE: Alemania; Austria; Bélgica; Bulgaria; Croacia 4; Chipre; Dinamarca; Eslovaquia; Eslovenia; España; Estonia; Finlandia; Francia; Grecia; Holanda(países bajos); Hungría; Irlanda (Eire); Italia; Letonia; Lituania; Luxemburgo; Malta; 

Polonia; Portugal; Reino Unido; Rep. Checa; Rumania; y, Suecia

UNASUR: Argentina; Bolivia; Brasil; Chile; Colombia; Ecuador; Guyana; Paraguay; Perú; Surinam; Uruguay; y, Venezuela.

1 No se presentan totales, debido a que uno o varios paises pueden ser miembros de varias Areas Económicas.  
2 Panamá forma parte de la ALADI, desde el 2 de febrero de 2012.  

G 8: Alemania; Canadá; Estados Unidos; Francia; Italia; Japón; Reino Unido; y, Rusia  5.

MCCA: Costa Rica; El Salvador; Guatemala; Honduras; y, Nicaragua

Grupo de países que conforman el SUCRE: Bolivia; Cuba; Dominica; Ecuador; Honduras; Nicaragua; San Vicente y Las Granadinas; y, Venezuela.

MERCOSUR: Argentina; Brasil; Paraguay (suspendido en jun 22/2012) ; Uruguay; y Venezuela 3.

MO:  Arabia Saudita; Bahréin; Egipto; Emiratos Árabes Unidos; Irak; Rep. Islámica de Irán; Israel; Jordania; Kuwait; Líbano; Omán; Qatar; Rep. Árabe de Siria; y, Yemen

NAFTA o TLCAN: México; Canadá; y, Estados Unidos

BA: Bangladesh; China, Rep. de Corea del Sur; Laos; India; y, Sri Lanka.

CAN: Bolivia; Colombia; Ecuador; Perú. 

CAFTA: Costa Rica; El Salvador; Estados Unidos; República Dominicana; Guatemala; Honduras; y, Nicaragua.

CARICOM:  Antigua y Barbuda; Bahamas; Barbados; Belice (Honduras Británicas); Dominica; Granada; Guyana; Haití;  Jamaica; Monserrat; San Cristóbal y Nieves;  San Vicente y Las Granadinas; Santa Lucia; Surinam; y, Trinidad y Tobago.

CEEAO: Benín;  Burkina Faso; Cabo Verde; Costa de Marfil; Gambia; Ghana; Guinea; Liberia; Mali; Nigeria; Senegal;  Sierra Leona; y, Togo

CELAC: Antigua y Barbuda,  Argentina, Bahamas, Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Dominica, Ecuador, El Salvador, Granada, Guatemala, Guyana, Haití, Jamaica, México, Nicaragua, Paraguay, Panamá, 

Perú, República Dominicana, Santa Lucía, San Cristobal y Nieves, San Vicente y las Granadinas, Surinam, Trinidad y Tobago, Uruguay; y, Venezuela. 

AEC: Antigua y Barbuda; Antil las Holandesas; Aruba; Bahamas; Barbados; Belice (Honduras Británicas); Colombia; Costa Rica; Cuba; Dominica; El Salvador; Granada; Guadalupe; Guatemala; Guayana Francesa; Guyana; Haití; Honduras; 

Islas Turcas y Caicos; Jamaica; Martinica; México; Nicaragua; Panamá; República Dominicana; San Cristobal y Nieves; San Vicente y Las Granadinas; Santa Lucia; Surinam; Trinidad y Tobago; y,Venezuela.

AELC:  Islandia; Liechtenstein; Noruega; y, Suiza.

ALADI: Argentina; Bolivia; Brasil; Chile; Cuba; Ecuador; México; Paraguay (suspendido en jun 22/2012) ; Colombia; Uruguay; Venezuela; Perú; y, Panamá 2.

ALBA: Antigua y Barbuda; Bolivia; Cuba; Dominica; Ecuador; Honduras; Nicaragua; Santa Lucia; San Vicente y Las Granadinas; y, Venezuela   

ANSEA: Brunei Darussalam; Camboya; Fil ipinas; Indonesia; Laos;  Malasia; Myanmar; Singapur; Tailandia; y, Vietnam

APEC: Australia; Brunei Darussalam; Canadá; Chile; China; Rep. de Corea del Sur; Estados Unidos; Fil ipinas; Hong Kong; Indonesia; Japón; Malasia; México; Nueva Zelanda; Papúa Nueva Guinea; Perú; Rusia; Singapur; Tailandia; y, 

Vietnam
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